(1) A.L. REDIGONDA, *Andalò, Andalò*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, Roma, Treccani, 1961, vol. 3, pp. 44-45; R. COULON, *Andalò degli Andalò*, in *Dictionnaire d'Histoire et de Géographie ecclésiastique*, Paris, 1914, II, 1550 ss.; entrambi riportano l'inesattezza riscontrata in *Bullarium Ordinis Fratrum Praedicatorum*, a cura di A. BREMOND, VII, Romae 1739, p. 61, ove si legge: « F.A. de O. Patavinus et Vicentinus inquisitor », invece di « F.A. de O. Patavinus et Vicentinus inquisitor constituitur ».

(2) *insinuatione deducto* si riferisce alla partecipazione di Ottobonus de Razzis, vescovo di Padova, come riporta lo Sbaralea, che si recò a Roma con legati della città contro i frati Minori per protestare in favore dell'ufficio dell'Inquisizione, 2 Appendice ad *Chronicon Rolandini Patavini*.

(a) *Sabaot in S*

quod nonnulli de ordine fratrum Minorum inquisitores here-
tice pravitatis in provincia Sancti Antonii ⁽³⁾, auctoritate Sedis
Apostolice deputati, qui fuerunt pro tempore ^(b) exorbitantes
extra discretionem limitis et in inquisitoris officia Apostolici
5 mandati et commissionis/ eorum fines nequiter excedentes ^(c),
inducti cupiditatis ardeant ac instigati malicia quam plures,
immo multas matres et feminas Padue et (...) civitatum et
diocesum pretextu officii supradicti mali/ciose ac nequitate
aggravarunt exigendo, pecuniarum suarum (...) ^(d). Sicque
10 nos ex his, nec immerito commoti, graviter et turbati volentes
inde scire plenius veritatem, ut possemus in talibus op-
portunum remedium, saltem in posterum adhibere venera-
bilem fratrem nostrum G. ⁽⁴⁾ episcopum Xantonem ⁽⁵⁾, de
quo digne poteramus in hac parte confidere ad partes illas/
15 duximus propterea destinandum, ut super his diligenter in-
quiret et alia faceret, que circa hec et ea contingentia sibi
duximus committenda nobis quod inveniret, fideliter relaturus:
qui iuxta mandatum ^(e)/ nostrum illuc se personaliter con-
ferens in exequendis sibi commissis, prudenter et discrete
20 processit, ex cuius fide digna relatione comperimus, in-
quisitores predictos ⁽⁶⁾ in premissis graviter deliquisse et non-
nulla/ ex his, super quibus apud nos insurrexerat clamor et
delatio contra eos, veritate fulciri. Nequentes igitur, sicuti
nec debemus huiusmodi predictorum inquisitorum excessus
25 conniventibus oculis sana conscientia preterire/ ac propterea
intendentes transgressioni talium obviare et in his apponere
opportunist remedium in futurum, eadem auctoritate du-
ximur per alias nostras litteras statuendum, ut usque ad

(3) Prov. S. Antonii, come è riportato nelle lettere di B. Gregorii X del-
l'anno 1274 e dal *Chronicon* di Giordano MSS. Vatic., come si legge presso
lo Sbaralea.

(4) G.: *Guidonem de Novavilla* in Sbaralea.

(5) *Santonem* in Aquitania.

(6) *inquisitores predictos*: Petrus Bonus de Broseminis Patavinus e Bonin-
segna Tridentinus; cfr. WADDING, *Annales* VI, 13 n° 11.

(b) pro tempore: seguono puntini di sospensione nell'edizione a stampa per
il testo mancante a causa di quanto detto in precedenza (c) la c di
excedentes nell'interlineo (d) exorbitantes - suarum mancante nei re-
pertori citati (v. nota b); i puntini di sospensione seguenti sottendono il
testo pur presente nella nostra copia, ma quasi illeggibile a causa di larghe
macchie e della lunga lacerazione nella pergamena (v. nota e) (e) da
Sicque a mandatum ci siamo serviti del testo della Sbaralea (v. nota d)

dicte Sedis beneplacitum/ per ipsius Sedis litteras apparens
facientes plenam et expressam de presentibus mentionem
per personas dicti ordinis fratrum Minorum Inquisitionis
5 contra pravitatem eamdem non exerceatur officium/ in Pa-
duana et Vicentina civitatibus et diocesibus supradictis, sed
illud volumus per fratres vestri ordinis, auctoritate Sedis
deputandos eiusdem usque ad huiusmodi beneplacitum exer-
ceri et decrevimus ex tunc/ irritum et inane, si secus scienter
vel ignoranter fieri contingeret, et nullius existere firmitatis.
10 Ideoque discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus,
quatenus vos, vel alter vestrum de cetero, dum beneplaci-
tum/ huiusmodi perdurabit, per fratres predicti vestri ordinis
unum, vel plures, sicut expedire videritis, quos ad id aucto-
ritate nostra iuxta modum per Sedem eamdem dudum in
15 talibus ordinatum deputare curetis, pre/fatum Inquisitionis
officium contra hereticam pravitatem faciatis diligenter et
fideliter in eisdem Paduana et Vicentina civitatibus et dio-
cesibus exercere. Sic vos in his prudenter et solícite habituri,
quod preter divine/ retributionis premium, nostram et prefate
20 Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi
valeatis.

Datum Laterani .XI. kalendas februarii, pontificatus nostri
anno octavo.

Item noveritis sanctissimum/ patrem et dominum domi-
25 num Benedictum divina providentia papam .XI. constitutio-
nem huiusmodi edidisse.

LITTERAE MANDATI BENEDICTI PAPAE XI

1304 febbraio 16, Laterano.

Benché una volta vi fosse un solo priore provinciale dell'ordine dei frati Predicatori nella provincia della Lombardia, tuttavia essa si divise in due province per l'ordine, di cui una fu detta Lombardia superiore, l'altra invece inferiore; nella stessa furono istituiti due priori provinciali, a cui fu consentito di svolgere le loro mansioni come meglio credevano. Essi, avvalendosi dell'autorità Apostolica, stabilirono di nominare gli inquisitori dell'eretica pravità. Il numero degli inquisitori prima della divisione della Lombardia era otto, dopo questo avvenimento sette nella Lombardia superiore, tre invece nell'inferiore.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 39, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia autentica del 4 ottobre 1306 [B].

Edizione: RIPOLLI, *Bullarium* II, 87 n° 15.

Regesto: POTTHAST, *Regesta* II, 2031 (25367).

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam. Licet olim unus tantum/ prior provincialis
ordinis fratrum Predicatorum esse consueverit in provincia
5 Lombardie, eadem tamen postmodum provincia per dictum
ordinem in duas divisa, quarum una Lombardia superior et
altera/ inferior appellantur, duo inibi provinciales priores
instituuntur, unus videlicet in alterutra earundem, ut autem
10 ipsi duo priores commissum eis officium exequi libere valeant
Apostolica auc/toritate statuimus quod uterque ipsorum
tam circa constituendos inquisitores heretice ^(a) pravitatis
eosque ab huiusmodi inquisitionis officio absolvendos et eis
alios cum oportuerit subrogandos,/ quam circa omnia alia,
que sibi eiusdem sui ratio officii imminuerit ^(b) facienda
15 illam in provincia sibi decreta habeat per omnia potestatem
quam prior provincialis Lombardie et priusquam/ huiusmodi
divisio fieret optinebat, quodque iidem priores et etiam in-
quisitores deputati vel deputandi ab eis omnibus privilegiis
et litteris Apostolicis quibus ante dictam divisionem/ prior
Lombardie qui erat pro tempore ac inquisitores quos depu-
20 tabat gaudebant et utebantur et libere gaudeant et utantur.
Circa numerum autem dictorum inquisitorum, qui in eadem
provin/cia Lombardie ante dictam divisionem consueverunt
esse octo, statuimus eadem auctoritate quod in Lombardia
superiori septem, in inferiori vero tres de cetero deputentur.
25 Nulli ergo omnino/ hominum liceat hanc paginam nostri
statuti infringere vel ei ausu temerario contraire ^(c). Si quis
autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipo-
tentis Dei et beatorum Petri et/ Pauli Apostolorum eius se
noverit incursum.

30 Datum Laterani .XIIIJ. kalendas marcii pontificatus
nostri anno primo.

Mandatum igitur et constitutionem Apostolicam volentes
in omnibus/ adimplere sequentes modum per sedem eandem
dudum in talibus institutum habito super hoc consilio fra-
35 trum plurium discretorum, qui sunt et fuerunt in magnis
officiis ordinis consti/tuti, vos predictum fratrem Andalo
priorem Bononiensem ad inquisitionis officium super pra-

(a) segue pravitatis espunto
scritta nell'interlineo

(b) inveneritis in R

(c) la t di contraire

vitae heretica in Paduana et Vicentina, sive civitatibus et diocesis memoratis, auctoritate Apostolica eligimus ac etiam deputamus vobis in virtute obedientie precipientes districte, quatinus dictum inquisitionis officium cont(r)ahereticos credentes, fautores, defensores et receptato/res eorum et alias in omnibus predictum officium contingentibus iuxta formam papalium et imperialium constitutionum (super premissis omnibus editarum diligenter in predictis/ civitatibus et diocesis earundem exequi studentis, ut inde vobis et unitum proventum et fructus eterne retributionis acrescant).